

## Curriculum Vitae

### Avv. Alessandra Alaimo

#### Dati personali

Data di nascita: 13 luglio 1974  
Luogo di nascita: Palermo  
Nazionalità: italiana  
Residenza: Via dell'Arsenale n.24, 90145 Palermo  
Studio: Via Mariano Stabile 221, 90142 Palermo  
Tel./ Fax: +39(0)917786733  
Cell.: +393396802519  
Email: avv.alessandraalaimo@gmail.com;  
PEC: alessandraalaimo@pecavvpa.it  
C.F.: LMA LSN 74L53 G273L  
P.IVA: 05193850822

#### Posizione attuale

Avvocato; titolare dal 2006 di studio legale; iscritta all'albo degli Avvocati del Foro di Palermo da aprile 2004. Svolge la professione forense nell'ambito, in particolare, del diritto amministrativo, del diritto civile e commerciale con particolare attenzione verso la materia delle comunicazioni elettroniche sotto il profilo civile e amministrativo.

Dal 2006 Consigliere Direttivo della Associazione della Proprietà Edilizia della Provincia di Palermo e Responsabile del registro Provinciale Amministratori della medesima associazione.

#### Istruzione

Ha conseguito, in data 31 marzo 2007 il titolo di Dottore di ricerca in "Fondamenti del diritto europeo e metodologia comparatistica" – XVIII ciclo – presso l'Università degli studi di Palermo con tesi dal titolo "*Rilievi comparatistici sulla responsabilità da prodotto difettoso: ordinamento inglese, ordinamento italiano, modello comunitario*", relatore Ch.mo Prof. Antonello Miranda.

Dal 26 giugno 2006 al 25 luglio 2006 ha frequentato il corso di specializzazione "*Introduction to English Law*" presso la London School of Economics di Londra, superando l'esame finale con "Mark B".

Vincitrice, a novembre 2003, del concorso per dottorato di ricerca in "Diritto comparato" – XVIII ciclo – presso l'Università degli studi di Palermo (rinunziante).

Nel novembre 2001 ha conseguito la specializzazione biennale *post lauream*, con il massimo dei voti, in Diritto ed Economia dei Trasporti presso la Facoltà di Economia dell'Università degli studi di Palermo con tesi dal titolo "Il risarcimento del danno nel trasporto aereo di persone". Nel corso della specializzazione ha sostenuto esami di profitto relativi alle materie di primo e secondo anno tra le quali: elementi generali di economia aziendale e tecniche di logistica aziendale, diritto dell'ambiente, geografia dei trasporti, merceologia e scienze ambientali, ricerca operativa, statistica industriale (applicata ai trasporti), analisi finanziaria e degli investimenti nelle aziende e infrastrutture di trasporto, diritto e tecnica delle assicurazioni, economia e logistica dei trasporti terrestri, economia regionale, marketing ed analisi del mercato con riferimento al mercato dei trasporti.

Il 27 aprile 1999 ha conseguito la Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli studi di Palermo con la votazione di 108/110, con tesi dal titolo "Profili comparatistici della responsabilità del produttore" (relatore Ch.mo Prof. G. Crisculi) - con particolare riferimento all'Italia e al Regno Unito.

Luglio 1992: Diploma di maturità classica con la votazione di 60/60 presso l'Istituto scolastico Imera di Palermo.

## **Esperienza professionale**

Dal 2013 è consulente legale di Lindam srl società che è società procuratrice di primaria società del settore delle TLC curando affari civili, amministrativi e fiscali

E' stata dal 2002 al 2013 consulente della Direzione Nazionale Affari Legali di Rete (Network and Safety Legal Affairs) di Vodafone Italia s.p.a. e cura dal 2002 affari giudiziari e stragiudiziali in ambito civile e amministrativo.

Da febbraio 2009 a gennaio 2011 è stata consulente legale dell' Opera Pia Istituto Santa Lucia, con il compito di curare gli affari legali civili e amministrativi dell'Ente.

Da febbraio 2007 ad aprile 2008, ha prestato la propria attività nella qualità di esperto di internazionalizzazione, profilo "A" selezionati dalla Regione Siciliana - Dipartimento Cooperazione, Commercio ed Artigianato, nell'ambito delle attività del Por Sicilia 2000/2006, Sottomisura 6.06a, giusta graduatoria definitiva approvata con D.D.G. n. 1882/11S del 02/10/2006 (registrato alla Corte dei Conti in data 27/11/2006 rg. 1, fg. 266) a supporto dello Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione (SPRINT Sicilia), ha svolto attività di consulenza presso il Dipartimento Cooperazione Commercio Artigianato presso il Servizio "Gestione interventi comunitari in materia di internazionalizzazione".

Da marzo 2001 a dicembre 2008 ricercatrice presso l'unità di ricerca Diritto Economia e Tecnologia (DET) della Fondazione Rosselli di Torino per la quale ha svolto attività di ricerca per progetti internazionali, comunitari e nazionali ed ha collaborato alla predisposizione di offerte per bandi di gara comunitari.

Da ottobre 2007 a dicembre 2007 è stata consulente del Foromez all'interno del Progetto "Reti degli Sportelli dello Sviluppo" realizzato all'interno del Programma di Empowerment delle Amministrazioni Pubbliche del Mezzogiorno attraverso l'affiancamento all'Ufficio Distretti Produttivi, Dipartimento Cooperazione Commercio Artigianato, Assessorato regionale Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca, come coordinatrice della Task Force formata da sette esperti selezionati dal Foromez per l'attività di affiancamento ai Distretti Produttivi.

Da Febbraio 2005 a febbraio 2006 ha svolto attività di supporto presso il Ministero dell'Ambiente - Direzione Salvaguardia Ambientale, per il profili attinenti al diritto comunitario.

Da maggio 1999 a febbraio 2006 ha collaborato con lo Studio legale Palmigiano di Palermo, In questa sede si è prevalentemente occupata di diritto civile e commerciale (con particolare riferimento alla contrattualistica), normativa comunitaria e nazionale, collaborando anche con l'Adiconsum, Associazione per la Difesa dei Consumatori e dell'Ambiente.

Il 27 giugno 2002 ha conseguito l'abilitazione all'esercizio della professione di avvocato. Iscritta all' Ordine degli Avvocati presso il Distretto di Corte di Appello di Palermo dal 10 aprile 2003.con tessera n. 348.

## Attività di docenza

Docente nell'anno accademico 2011 in corso nel Corso di Alta Formazione in "Gestione e amministrazione dei patrimoni immobiliari" organizzato dalla Università degli Studi di Palermo, Dipartimento di Studi Europei e della Integrazione Internazionale, Diritti, Economia, Management, Storia, Lingue e Cultura unitamente a Confedilizia Palermo

Tutor per l'anno accademico 2010 del corso di Diritto dell'Unione Europea, presso la facoltà di Ingegneria, Corso di Laurea in Sistemi Informativi Territoriali (Nettuno) giusta delibera del Consiglio di Corso di Laurea in Sistemi Informativi Territoriali del 21/12/2009.

Docente per l'anno accademico 2007/2008 del corso di Legislazione Europea e Comparata presso la Facoltà di Ingegneria, Corso di Laurea in Ingegneria dell'Industria Alimentare presso il Polo didattico di Trapani.

Da ottobre 2006 a marzo 2007 è stata docente del modulo di "Contratti internazionali", presso il Corso ISAS per "Responsabile dell'Internazionalizzazione delle PMI", Assessorato regionale lavoro, previdenza sociale, formazione professionale ed emigrazione, Dipartimento Formazione Professionale, POR Sicilia 2000-2006 ASSE III, misura 3.20a .

Ha svolto, nell'ambito della collaborazione con le cattedre di Diritto dell'Unione Europea e di Sistemi giuridici europei e comparati, seminari sui temi della libera circolazione delle persone e delle merci nel mercato unico europeo e della rappresentanza nel diritto contrattuale inglese.

Da novembre 2005 a gennaio 2006 è stata docente del modulo "Diritto interno e comunitario" presso il corso di Formazione Professionale I.F.T.S "Tecnico superiore per il marketing del turismo integrato", approvato dall'Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. - Dipartimento Pubblica Istruzione.

A novembre 2005 ha svolto attività di docenza nell'ambito del progetto "Alta Formazione" (IF2005B0152), corso di "Legislazione ambientale in Italia", sul tema "La tutela dell'aria, delle acque, la gestione dei rifiuti, i rischi di incidente rilevante" con particolare riferimento alla disciplina giuridica delle emissioni di onde elettromagnetiche generate da impianti di telefonia mobile, organizzato dall'Associazione EURO.

## Progetti di ricerca e studi

Da gennaio 2008 a settembre 2008 è stata ricercatrice nel Progetto "*La Sicilia Informa*"- studio e raccolta della legislazione e della giurisprudenza in materia di diritto dei consumatori e degli utenti nell'ambito del Programma Generale di intervento promosso dalla Regione Siciliana denominato "la Sicilia informa i consumatori".

Marzo 2005 – ottobre 2005: "*Affidamenti diretti ed in house contract negli appalti di pubblici servizi*", studio commissionato alla Fondazione Rosselli dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione Pubblica;

Agosto 2004 – Febbraio 2005: "*Sicurezza sul lavoro: benchmarking delle principali tendenze in atto in alcuni Paesi dell'Unione Europea*", studio comparato sulle politiche di salute e sicurezza sul lavoro in Francia, Gran Bretagna e Svezia ed Italia, commissionato alla Fondazione Rosselli dal Foromez.

Gennaio 2003 - gennaio 2004: "*Study on the economic impact of the development risk clause as provided by in Directive 85/374/CE on liability for defective products*", Commissione Europea, relativo all'attuazione della direttiva 85/374/CE e alla clausole per rischi da sviluppo in tutti gli Stati dell'Unione Europea e all'esistenza di sistemi alternativi di compensazione a favore di consumatori danneggiati da prodotti difettosi.

Luglio 2003 – Dicembre 2003: *Programmazione televisiva e protezione dei minori. Un'analisi della legislazione nel mercato della programmazione televisiva- Parte II* "Analisi della legislazione e degli strumenti di autoregolamentazione con riferimento a Belgio, Germania, Irlanda.

Novembre 2002 - maggio 2003: *"Programmazione televisiva e protezione dei minori. Un'analisi della legislazione e degli strumenti di autoregolamentazione nel mercato della programmazione televisiva"*, con riferimento a Stati Uniti, Regno Unito, commissionato dal Ministero per i beni e le Attività Culturali.

Marzo 2002 – maggio 2002: *"UMTS: ostacoli giuridici all'innovazione tecnologica"*. Lo studio ha analizzato i profili normativo-istituzionali relativi all'implementazione delle reti di telefonia mobile di terza generazione. Particolare considerazione è stata riservata all'analisi della normativa, e della relativa applicazione giurisprudenziale, della normativa ambientale e urbanistico-edilizia.

Nel 2002 ha svolto, su incarico dell'IPTS - Institute for Perspective and Technological Studies - e quale ricercatrice dell'unità di ricerca DET - Diritto Economia e Tecnologia della Fondazione Rosselli di Torino, la ricerca *"Cybersecurity curricula in European Universities"*, con riferimento a Italia, Grecia, Belgio, Germania, Gran Bretagna.

Nel corso dell'anno 2001 ha partecipato, quale ricercatrice dell'unità di ricerca DET - Diritto Economia e Tecnologia della Fondazione Rosselli di Torino, su incarico della Commissione Europea, al progetto *"The impact of EU regulation on innovation of European Industry – Pre-packaging sizes and the influence on Innovation"*, per la redazione del libro verde comunitario in materia di circolazione nell'UE di prodotti preconfezionati.

Nel corso dell'anno 2000 ha collaborato con la Fondazione Rosselli di Torino per la redazione dello studio *"La disciplina giuridica delle radiofrequenze. Divergenti applicazioni della normativa nazionale a livello locale"*, raccolta commentata di normative (comunitarie, nazionali e regionali) e di giurisprudenza (civile, penale e amministrativa), in materia di utilizzazione delle radiofrequenze e con particolare riferimento alla legislazione (comunitaria e nazionale) in materia di tutela dell'ambiente e della salute.

## **Pubblicazioni**

*"L'assemblea di condominio"* in *L'amministratore Condominiale – Manuale teorico pratico per la gestione del condominio e per la formazione professionale*, a cura di Vincenzo Nasini, AA.VV., SAGEP Editori, 2015, p.60.

*"Definizioni generali"*, in *Diritto dei consumi. Raccolta di giurisprudenza delle corti siciliane dal 1996 al 2008*, a cura di Castri M., Miranda A., Palmigiano A., redatto nell'ambito del Programma Generale di intervento 2007/2008 della Regione Siciliana realizzato con l'utilizzo dei fondi del Ministero dello Sviluppo Economico.

*Look who's stalking: non molestation order and civil remedies against domestic violence in Italy in a comparative overview* presentato alla XII Conferenza mondiale dell'International society of family law, Salt lake City, Utah, USA, 19-23 luglio 2005, pubblicato in *Family Law: Balancing Interests and Pursuing Priorities*, p. 299, Ed. Lynn D. Wardle e Camille S. Williams, 2007.

*Affidamenti diretti e «in house»: l'esperienza della Francia*, in *Amministrare 2006*, ISAP - Istituto per la scienza dell'amministrazione pubblica.

*Nota sulla normativa degli appalti pubblici nei paesi di «benchmarking»*, in *Amministrare 2006*, ISAP - Istituto per la scienza dell'amministrazione pubblica.

*Servizi universali e trasparenza contrattuale*, in *La tutela del consumatore*, a cura di A. Miranda, ILA PALMA, 2005.

E' coautrice dei seguenti scritti:

Alaimo A., Tempesta A., *Affidamenti diretti e «in house»: l'esperienza del Regno Unito*, in *Amministrare* 2006, ISAP - Istituto per la scienza dell'amministrazione pubblica.

Alaimo A., Callea A., Cusumano G., Gattuccio F., Palmigiano A., Tortorella W., *Affidamento diretto ed in house contracts negli appalti pubblici di servizi delle amministrazioni centrali*, pubblicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, Presidenza del Consiglio dei Ministri sul sito [www.funzionepubblica.it/servizi\\_2869.htm](http://www.funzionepubblica.it/servizi_2869.htm)

Alaimo A., Palmigiano A., *La tutela codicistica del consumatore – I contratti di massa e le clausole vessatorie- Gli artt. 1469 bis e seguenti del codice civile*, in *Manuale di diritto dei consumatori*, a cura di C. Jurilli, Giappichelli, 2005.

Alaimo A., Amuso D., Calderini M., Cantamessa M., Palmigiano A., *Study on the economic impact of the development risk clause as provided by in Directive 85/374/CE on liability for defective products*, disponibile sul sito [http://europa.eu.int/comm/enterprise/regulation/goods/docs/liability/2004-06-dev-risk-clause-study\\_en.pdf](http://europa.eu.int/comm/enterprise/regulation/goods/docs/liability/2004-06-dev-risk-clause-study_en.pdf)

Alaimo A., Palmigiano A., *Il rimedio è peggiore del male? Nota alla sentenza Tar Campania, Sez. I, n.7481 del 2002*, in *Vita Notarile*, 2003, 1, 127.

Alaimo A., Palmigiano A., *Illegittimo diniego alla installazione di stazioni radio elettriche e risarcimento del danno*, in *Diritto dell'informazione e dell'informatica*, anno XIX, Fasc. 2, 2003, 344.

Alaimo A., Palmigiano A., *I concorsi a pronostici: applicabilità degli artt.1469 bis ss c.c.*, in *Giurisprudenza di merito*, Anno XXXIV, Fasc.6, 2002, 1208.

Alaimo A., Palmigiano A., *L'installazione delle reti di telecomunicazioni: la disciplina regionale e comunale alla luce della interpretazione giurisprudenziale*, in *Il Diritto dell'informazione e dell'informatica*, Anno XVIII, Fasc. 4-5, 2002, p. 903.

Alaimo A., Palmigiano A., *I regolamenti dei concorsi a pronostici approvati con D.P.R. non sono esenti dal controllo di vessatorietà*, in *Vita Notarile* n.2, 2002

Alaimo A., Amuso D., Palmigiano A., *UMTS: ostacoli giuridici all'innovazione tecnologica*, in *Fondazione Rosselli scientific Report*, 2002,

Alaimo A., Palmigiano A., *Profili giuridici dell'emissione di onde elettromagnetiche e tutela del consumatore*, in "I diritti dei consumatori e degli utenti", Temi di diritto privato, a cura di G. Alpa e V. Levi, Giuffrè, 2001.

Alaimo A., Palmigiano A., *Sulle onde elettromagnetiche un allarmismo senza certezze*, *Il Sole 24 Ore* del 4 Marzo 2001, p.16.

## **Conferenze e congressi**

Ha partecipato, in qualità di relatrice ai seguenti congressi e convegni:

“ La Proprietà immobiliare, la Legge Regionale Siciliana 16/2016 e il DM 17/01/2017”, Aula Magna Corte di Appello di Palermo, 6 Luglio 2017, , organizzato dall'APE Confedilizia per la Provincia di Palermo con Associazione Italiana Avvocati e AIGA, con una relazione del titolo “Il nuovo decreto sui contratti agevolati, transitori e per studenti universitari”.

"Condominio e Locazioni: figure contrattuali e responsabilità dell'amministratore", Circolo Ufficiali Palermo, 5 giugno 2015, organizzato dall'APE Confedilizia per la Provincia di Palermo con Associazione Italiana Avvocati e AIGA, con una relazione del titolo "*Le locazioni transitorie nell'uso abitativo e nell'uso diverso*".

"Piano casa, riforma del condominio e fiscalità immobiliare per il rilancio della proprietà edilizia a sostegno dell'economia del Paese", Palazzo Reale, 11 luglio 2014, organizzato dall'APE Confedilizia per la Provincia di Palermo con Associazione Italiana Avvocati e AIGA, con una relazione del titolo "*La riforma della Riforma condominiale*".

"Proprietà, condominio ed amministratori immobiliari alla luce della legge di riforma 220/12", Palazzo Reale, 5 luglio 2013, organizzato dall'APE Confedilizia per la Provincia di Palermo con Associazione Italiana Avvocati e AIGA, con una relazione del titolo "*L'assemblea di condominio: convocazione, legittimati, quorum costitutivi e deliberativi*".

"Modifiche alla disciplina del condominio negli edifici", Aula Magna della Corte di Appello di Palermo, 11 dicembre 2012, organizzato dalla Associazione Italiana Avvocati della Provincia di Palermo, con una relazione del titolo "*Le nuove maggioranze per l'adozione delle delibere assembleari. Innovazione e ripartizione delle spese*".

La proprietà incontra i proprietari, Palermo, Palazzo Reale, 24 novembre 2011, *Le maggioranze assembleari per l'approvazione e la modifica delle tabelle millesimali*.

XII Conferenza mondiale dell'International Society of Family Law (ISFL), Salt lake City, Utah, Stati Uniti d'America, 19-23 luglio 2005, con la relazione *Look who's stalking: non molestation order and civil remedies against domestic violence in Italy in a comparative overview*.

Seminario sul Codice del Consumo, Adiconsum Lazio, Adoc Lazio, Roma, 20 dicembre 2005, con la relazione dal titolo *Nuove garanzie e conformità dei prodotti*.

## **Lingue straniere**

Ottima conoscenza della lingua inglese parlata e scritta, grazie ad una eccellente preparazione scolastica (che le ha consentito di vincere, nel 1992, una borsa di studio della Fondazione Chiazzese per la permanenza a Dublino di un mese), corsi svolti all'estero (1987, Chichester; 1996, Londra con permanenza di due mesi) e nella propria città (1999 - European Language Center), oltre alla frequentazione di un corso di Preparatory English della London School of Economics nel giugno 2006.

Buona conoscenza della lingua francese grazie a studi scolastici e corso svolto presso l'Università di Louvain la Neuve (Bruxelles).

## **Conoscenze informatiche**

Utilizzatrice di ottimo livello del PC, sistema operativi Microsoft Windows 2000 e Microsoft Windows XP, Vista e Seven. Utilizzatrice di ottimo livello di Internet e dei sistemi di navigazione Internet Explorer e Netscape Navigator. Ottima conoscenza di banche dati nazionali ed europee.

f.to Alessandra Alaimo

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e ss. mm. e ii..

f.to Alessandra Alaimo